

EXAM GENIUS
Presents
GENIUS
CURRENT
AFFAIRS

In Bilingual
18 & 19 Jan 2026



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: What has been a major factor driving the recent surge in municipal bond issuances in India?

भारत में हाल के वर्षों में नगर निगम बॉन्ड जारी होने में तेज़ी का प्रमुख कारण क्या रहा है?

- A) Increase in foreign direct investment / प्रत्यक्ष विदेशी निवेश में वृद्धि
- B) Fiscal incentives under AMRUT 2.0 / AMRUT 2.0 के तहत वित्तीय प्रोत्साहन
- C) Mandatory bond issuance by municipalities / नगर निकायों के लिए बॉन्ड जारी करना अनिवार्य होना
- D) Reduction in interest rates by RBI / RBI द्वारा ब्याज दरों में कटौती
- E) Privatization of urban local bodies / शहरी स्थानीय निकायों का निजीकरण

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- By December of the current financial year, nine municipal bond issuances had already entered the market, indicating growing participation by urban local bodies.
- चालू वित्तीय वर्ष के दिसंबर तक नौ नगर निगम बॉन्ड बाजार में आ चुके थे, जो शहरी स्थानीय निकायों की बढ़ती भागीदारी को दर्शाता है।
- Data shows that the total outstanding value of municipal bonds stood at ₹3,783.9 crore as of September 30, 2025.
- आंकड़ों के अनुसार, 30 सितंबर 2025 तक नगर निगम बॉन्ड का कुल बकाया मूल्य ₹3,783.9 करोड़ था।
- Nearly ₹1,000 crore was raised in the calendar year 2025 alone, marking the strongest single-year issuance so far.
- केवल वर्ष 2025 में ही लगभग ₹1,000 करोड़ जुटाए गए, जो अब तक का सबसे मजबूत एकल-वर्षीय निर्गम रहा।
- The recent momentum in municipal bond issuances is largely attributed to fiscal incentives provided under the Atal Mission for Rejuvenation and Urban Transformation 2.0 (AMRUT 2.0).
- नगर निगम बॉन्ड में हालिया गति का मुख्य कारण अटल मिशन फॉर रीजुवनेशन एंड अर्बन ट्रांसफॉर्मेशन 2.0 (AMRUT 2.0) के तहत दिए गए वित्तीय प्रोत्साहन हैं।
- Under AMRUT 2.0, a first-time municipal bond issuer can receive incentives of up to ₹13 crore for every ₹100 crore raised.
- AMRUT 2.0 के अंतर्गत, पहली बार बॉन्ड जारी करने वाले नगर निकाय को प्रत्येक ₹100 करोड़ जुटाने पर ₹13 करोड़ तक का प्रोत्साहन मिल सकता है।





Ques: Who has been appointed as the Chief Executive Officer (CEO) for the Health Insurance Ecosystem and Strategic Partnerships of the General Insurance Council?

जनरल इंश्योरेंस काउंसिल के हेल्थ इंश्योरेंस इकोसिस्टम और स्ट्रैटेजिक पार्टनरशिप्स के CEO के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Praveen Kumar / प्रवीण कुमार
- B) Anup Kumar Saha / अनुप कुमार साहा
- C) Karthikeyan Manickam / कार्तिकेयन मणिकम
- D) Ida Liu / इडा लियू
- E) S Prakash / एस प्रकाश

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- The General Insurance Council appointed S Prakash as the Chief Executive Officer for the Health Insurance Ecosystem and Strategic Partnerships.
- जनरल इंश्योरेंस काउंसिल ने एस प्रकाश को हेल्थ इंश्योरेंस इकोसिस्टम और स्ट्रैटेजिक पार्टनरशिप्स का मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया।
- He replaced Praveen Kumar in this role.
- उन्होंने इस पद पर प्रवीण कुमार का स्थान लिया।
- The appointment aims to strengthen coordination and development in India's health insurance ecosystem.
- यह नियुक्ति भारत के हेल्थ इंश्योरेंस इकोसिस्टम में समन्वय और विकास को मजबूत करने के उद्देश्य से की गई है।





Recent Appointment in Banking & Insurance Sector :

- Anup Kumar Saha : Whole Time Director of Kotak Mahindra Bank
- अनूप कुमार साहा: कोटक महिंद्रा बैंक के पूर्णकालिक निदेशक
- Ida Liu : Chief Executive Officer (CEO) of HSBC Private Bank
- आइडा लियू : HSBC प्राइवेट बैंक की मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) नियुक्त किया गया
- Nianshan Zhang : Director General for Asian Development Bank (ADB) Southeast Asia Department
- नियानशान झांग: एशियाई विकास बैंक (एडीबी) के दक्षिणपूर्व एशिया विभाग की महानिदेशक
- Karthikeyan Manickam, former Executive Director (ED) of Bank of India : Chairman of ESAF Small Finance Bank (ESAF SFB). (Replaced R. P. Ramakrishnan)
- बैंक ऑफ इंडिया के पूर्व कार्यकारी निदेशक (ED) कार्तिकेयन मणिकम : ईएसएफ स्मॉल फाइनेंस बैंक का अध्यक्ष नियुक्त किया गया (आर. पी. रामकृष्णन की जगह ली)
- Hardeep Singh Ahluwalia : interim Managing Director & CEO of Canara Bank (Replaced Satyanarayana Raju)
- हरदीप सिंह अहलूवालिया: केनरा बैंक के अंतरिम प्रबंध निदेशक और सीईओ (सत्यनारायण राजू की जगह ली)
- Ratan Kumar Kesh : Executive Director (ED) of Bandhan Bank
- रतन कुमार केश : बंधन बैंक के कार्यकारी निदेशक (ईडी)
- Brajesh Kumar Singh : Managing Director and Chief Executive Officer (MD & CEO) of Canara Bank. (replaced K. Satyanarayana Raju)
- ब्रजेश कुमार सिंह : कनारा बैंक का प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी (उन्होंने के. सत्यनारायण राजू का स्थान लिया है।)
- Ms. Shahla Ayoub : Independent Directors in J&K Bank for Tenure 3 Years (Dec 26, 2025 – Dec 25, 2028)
- सुश्री शाहला अयूब: जम्मू-कश्मीर बैंक में 3 वर्ष की अवधि के लिए स्वतंत्र निदेशक (26 दिसंबर 2025 - 25 दिसंबर 2028)





Ques: Who has been appointed as the chairperson of the high-level committee formed to formulate guidelines for assured payouts under the National Pension System (NPS)?

प्रश्न: राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (NPS) के तहत सुनिश्चित भुगतान के लिए दिशानिर्देश तैयार करने हेतु गठित उच्चस्तरीय समिति के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Ajay Tyagi / अजय त्यागी
- B) Supratim Bandyopadhyay / सुप्रतिम बंद्योपाध्याय
- C) M S Sahoo / एम. एस. साहू
- D) Ramesh Abhishek / रमेश अभिषेक
- E) Urjit Patel / उर्जित पटेल

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Pension Fund Regulatory and Development Authority (PFRDA) has constituted a high-level committee to formulate guidelines and regulations to enable a framework for assured payouts under the National Pension System (NPS).
- पेंशन फंड नियामक एवं विकास प्राधिकरण (PFRDA) ने राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (NPS) के तहत सुनिश्चित भुगतान के लिए एक रूपरेखा तैयार करने हेतु दिशानिर्देश और विनियम बनाने के लिए एक उच्चस्तरीय समिति का गठन किया है।
- The committee is a 15-member body aimed at strengthening confidence and predictability in NPS payout mechanisms.
- यह समिति 15 सदस्यों वाली है, जिसका उद्देश्य NPS भुगतान प्रणाली में विश्वास और सुनिश्चितता को मजबूत करना है।
- The committee is chaired by M S Sahoo, former Chairperson of the Insolvency and Bankruptcy Board of India (IBBI).
- इस समिति की अध्यक्षता दिवाला एवं शोधन अक्षमता बोर्ड ऑफ इंडिया (IBBI) के पूर्व अध्यक्ष एम. एस. साहू कर रहे हैं।

About PFRDA :

- Established : 2003
- HQ : New Delhi
- Chairman : Sivasubramanian Ramann





Ques: What restriction has the Reserve Bank of India imposed on resident Indians under the Foreign Exchange Management Regulations, 2026?

फॉरेन एक्सचेंज मैनेजमेंट रेगुलेशंस, 2026 के तहत RBI ने भारतीय निवासियों पर कौन-सी पाबंदी लगाई है?

- A) Ban on foreign investments / विदेशी निवेश पर प्रतिबंध
- B) Prohibition on issuing credit guarantees to NRIs / NRI को क्रेडिट गारंटी जारी करने पर रोक
- C) Restriction on remittances / रेमिटेंस पर रोक
- D) Ban on foreign borrowing / विदेशी उधार पर रोक
- E) Restriction on export payments / निर्यात भुगतान पर रोक

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India issued the Foreign Exchange Management Regulations, 2026.
- भारतीय रिज़र्व बैंक ने फॉरेन एक्सचेंज मैनेजमेंट रेगुलेशंस, 2026 जारी किए।
- Under these regulations, resident Indians are prohibited from issuing credit guarantees in favour of non-resident Indians (NRIs).
- इन नियमों के तहत भारत में रहने वाले भारतीयों को गैर-निवासी भारतीयों (NRI) के पक्ष में क्रेडिट गारंटी जारी करने से रोका गया है।
- RBI clarified that no person resident in India shall be a party to a guarantee if any other party to the guarantee is resident outside India.
- RBI ने स्पष्ट किया कि यदि गारंटी का कोई भी पक्ष भारत के बाहर रहता है, तो भारत में रहने वाला कोई व्यक्ति उस गारंटी का पक्ष नहीं बन सकता।
- Resident Indians may act as surety or principal debtor only if the underlying transaction is permitted under foreign exchange law.
- निवासी भारतीय तभी ज़मानती या प्रधान देनदार बन सकते हैं जब मूल लेन-देन विदेशी मुद्रा कानून के तहत अनुमत हो।
- Both parties must also be eligible to lend or borrow under FEMA (Borrowing and Lending) Regulations, 2018.
- दोनों पक्षों को FEMA (उधार लेना और देना) रेगुलेशंस, 2018 के तहत पात्र होना चाहिए।
- These conditions do not apply to fully collateralised dealer banks, agents of foreign shipping or airline companies, and resident-to-resident guarantees.
- ये शर्तें पूर्ण रूप से कोलैटरलाइज्ड डीलर बैंक, विदेशी शिपिंग या एयरलाइन कंपनी के एजेंट और निवासी-से-निवासी गारंटी पर लागू नहीं होतीं।





Recent News Headlines related to Defence

- India achieved another milestone in indigenous defence capability with the successful flight test of the third-generation Man-Portable Anti-Tank Guided Missile (MPATGM).
- भारत ने स्वदेशी रक्षा क्षमता में एक और उपलब्धि हासिल की, जब तीसरी पीढ़ी की मैन-पोर्टेबल एंटी-टैंक गाइडेड मिसाइल (MPATGM) का सफल परीक्षण किया गया।
- Taimoor is an Air-Launched Cruise Missile (ALCM) tested by the Pakistan Air Force from Rawalpindi.
- तैमूर पाकिस्तान वायु सेना द्वारा रावलपिंडी से परीक्षण की गई एक वायु से प्रक्षेपित क्रूज़ मिसाइल (ALCM) है।
- Two Hyderabad-based space-tech start-ups, TakeMe2Space and EON Space Labs, have developed and integrated a 14-kg Earth observation mini-satellite named MOI-1.
- हैदराबाद स्थित स्पेस-टेक स्टार्ट-अप्स TakeMe2Space और EON Space Labs ने MOI-1 नामक 14 किलोग्राम का अर्थ ऑब्ज़र्वेशन मिनी-सैटेलाइट विकसित और एकीकृत किया है।
- The maiden flight test of the Pinaka Long Range Guided Rocket (LRGR-120) was successfully conducted at the Integrated Test Range (ITR), Chandipur.
- पिनाका लॉन्ग रेंज गाइडेड रॉकेट (LRGR-120) का प्रथम उड़ान परीक्षण इंटीग्रेटेड टेस्ट रेंज (ITR), चांदीपुर में सफलतापूर्वक किया गया।
- Union Minister for Civil Aviation, Ram Mohan Naidu, inaugurated and flagged off the inaugural flight of the indigenous next-generation civil helicopter Dhruv-NG at Hindustan Aeronautics Limited (HAL) facilities in Bengaluru, Karnataka.
- केंद्रीय नागरिक उड्डयन मंत्री राम मोहन नायडू ने कर्नाटक के बेंगलुरु में हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) परिसर में स्वदेशी अगली पीढ़ी के नागरिक हेलीकॉप्टर ध्रुव-NG की पहली उड़ान का उद्घाटन एवं शुभारंभ किया।
- INSV Kaundinya is an engineless, indigenously built stitched sailing vessel of the Indian Navy.
- INSV कौंडिन्य भारतीय नौसेना का बिना इंजन वाला, स्वदेशी सिला-जुड़ा नौकायन पोत है।
- India successfully test-fired the K-4, an intermediate-range Submarine-Launched Ballistic Missile (SLBM), from INS Arighaat, India's second nuclear-powered submarine, in the Bay of Bengal off the coast of Visakhapatnam, Andhra Pradesh.





Ques: Why has NHA I launched a pilot initiative to deliver real-time safety alerts on National Highways during Road Safety Month 2026?

प्रश्न: सड़क सुरक्षा माह 2026 के दौरान NHA I ने राष्ट्रीय राजमार्गों पर रियल-टाइम सुरक्षा अलर्ट देने की पायलट पहल क्यों शुरू की है?

- A) To control traffic congestion / यातायात जाम को नियंत्रित करने के लिए
- B) To prevent accidents caused by sudden cattle movement / अचानक पशु आवागमन से होने वाली दुर्घटनाओं को रोकने के लिए
- C) To promote FASTag usage / FASTag के उपयोग को बढ़ावा देने के लिए
- D) To monitor vehicle speed limits / वाहन गति सीमा की निगरानी के लिए
- E) To improve toll collection efficiency / टोल संग्रह दक्षता बढ़ाने के लिए

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- As part of road safety initiatives during Road Safety Month 2026, NHA I, in collaboration with telecom service providers, has launched a pilot project to deliver real-time safety alerts to National Highway users approaching stray cattle-prone zones.
- सड़क सुरक्षा माह 2026 के अंतर्गत, NHA I ने दूरसंचार सेवा प्रदाताओं के सहयोग से आवारा पशु-प्रभावित क्षेत्रों में राष्ट्रीय राजमार्ग उपयोगकर्ताओं को रियल-टाइम सुरक्षा अलर्ट देने के लिए एक पायलट परियोजना शुरू की है।
- The initiative aims to reduce accidents caused by sudden cattle movement, especially during foggy and low-visibility conditions.
- इस पहल का उद्देश्य विशेष रूप से कोहरे और कम दृश्यता की स्थिति में अचानक पशु आवागमन से होने वाली दुर्घटनाओं को कम करना है।
- The pilot is being implemented on the Jaipur–Agra and Jaipur–Rewari National Highway corridors, identified as high-risk areas for stray cattle movement.
- यह पायलट जयपुर–आगरा और जयपुर–रेवाड़ी राष्ट्रीय राजमार्ग कॉरिडोर पर लागू किया जा रहा है, जिन्हें आवारा पशुओं के लिए उच्च जोखिम वाले क्षेत्र के रूप में पहचाना गया है।
- Location-based alerts will be sent to commuters about 10 km in advance of high-risk stretches, giving them sufficient time to take precautionary measures.
- उच्च जोखिम वाले क्षेत्रों से लगभग 10 किमी पहले यात्रियों को स्थान-आधारित अलर्ट भेजे जाएंगे, जिससे उन्हें सावधानी बरतने के लिए पर्याप्त समय मिलेगा।
- During the pilot, safety advisories will be delivered through Flash SMS in Hindi, followed by a voice alert conveying the same message.



Ques: What is the key objective behind the launch of the National Olympic Education and Development Programme (NOEDP) by the Indian Olympic Association?

भारतीय ओलंपिक संघ (IOA) द्वारा राष्ट्रीय ओलंपिक शिक्षा एवं विकास कार्यक्रम (NOEDP) शुरू करने का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- A) To promote professional leagues only / केवल पेशेवर लीगों को बढ़ावा देने के लिए
- B) To strengthen Olympic education and sports development through a national framework / राष्ट्रीय ढांचे के माध्यम से ओलंपिक शिक्षा और खेल विकास को मजबूत करने के लिए
- C) To select athletes for the next Olympic Games / अगले ओलंपिक खेलों के लिए खिलाड़ियों का चयन करने के लिए
- D) To manage sports funding and sponsorships / खेलों के लिए फंडिंग और प्रायोजन प्रबंधन हेतु
- E) To regulate international sports federations in India / भारत में अंतरराष्ट्रीय खेल महासंघों को विनियमित करने के लिए

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Indian Olympic Association (IOA) launched the National Olympic Education and Development Programme (NOEDP) and reactivated the National Olympic Academy (NOA) as a nationwide framework for Olympic education and sports development.
- भारतीय ओलंपिक संघ (IOA) ने राष्ट्रीय ओलंपिक शिक्षा एवं विकास कार्यक्रम (NOEDP) शुरू किया और राष्ट्रीय ओलंपिक अकादमी (NOA) को एक राष्ट्रीय ढांचे के रूप में पुनः सक्रिय किया।
- The reactivated National Olympic Academy aims to promote Olympic values, education, and capacity-building across the country.
- पुनः सक्रिय की गई राष्ट्रीय ओलंपिक अकादमी का उद्देश्य देशभर में ओलंपिक मूल्यों, शिक्षा और क्षमता निर्माण को बढ़ावा देना है।
- P.T. Usha, President of the IOA, has been named President of the National Olympic Academy (NOA).
- IOA की अध्यक्ष पी.टी. उषा को राष्ट्रीय ओलंपिक अकादमी (NOA) की अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।
- Olympic medalist and IOA Vice President Gagan Narang has been appointed as the Director of the NOA.
- ओलंपिक पदक विजेता और IOA के उपाध्यक्ष गगन नारंग को NOA का निदेशक नियुक्त किया गया है।





About Indian Olympic Association :

- Established : 1927
- HQ : New Delhi
- President : P. T. Usha



EXAM
Genius





Ques: What was the key issue reported regarding ISRO's PSLV-C62/EOS-N1 mission launched in January 2026?

जनवरी 2026 में लॉन्च किए गए ISRO के PSLV-C62/EOS-N1 मिशन से संबंधित मुख्य समस्या क्या थी?

- A) Satellite was not launched at all / उपग्रह को लॉन्च ही नहीं किया गया
- B) Launch was postponed due to weather / मौसम के कारण लॉन्च स्थगित हुआ
- C) Rocket failed to reach its intended orbit / रॉकेट अपनी निर्धारित कक्षा तक नहीं पहुंच सका
- D) Communication lost after one day / एक दिन बाद संचार टूट गया
- E) Successful launch with partial data loss / आंशिक डेटा हानि के साथ सफल लॉन्च

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Indian Space Research Organisation's (ISRO) first PSLV mission of the year, PSLV-C62, failed to reach its intended orbit.
- भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) का वर्ष का पहला PSLV मिशन, PSLV-C62, अपनी निर्धारित कक्षा तक पहुंचने में असफल रहा।
- The rocket was carrying the Earth Observation Satellite EOS-N1.
- यह रॉकेट पृथ्वी अवलोकन उपग्रह EOS-N1 को लेकर जा रहा था।
- The failure occurred just 10 minutes after lift-off on January 12, 2026.
- 12 जनवरी 2026 को प्रक्षेपण के मात्र 10 मिनट बाद यह विफलता हुई।
- PSLV-C62 was carrying a total of 16 satellites.
- PSLV-C62 कुल 16 उपग्रह ले जा रहा था।
- These included EOS-N1 and a surveillance satellite named Anvesha developed by the Defence Research and Development Organisation (DRDO).
- इनमें EOS-N1 और DRDO द्वारा विकसित सर्विलांस उपग्रह 'अन्वेषा' भी शामिल था।
- The mission also carried eight satellites belonging to foreign countries such as Thailand, Spain, Brazil, Nepal, and the United Kingdom.
- इस मिशन में थाईलैंड, स्पेन, ब्राजील, नेपाल और यूनाइटेड किंगडम जैसे देशों के आठ विदेशी उपग्रह भी शामिल थे।
- In PSLV's more than three-decade history, this marked the first time the rocket failed consecutively for the second time.
- PSLV के तीन दशकों से अधिक के इतिहास में यह पहली बार था जब रॉकेट लगातार दूसरी बार विफल हुआ।
- In its previous flight in May last year, PSLV-C61, which was carrying the Earth Observation Satellite EOS-09, had also encountered problems during the third stage and failed to reach its designated orbit.





Ques: Who has been sworn in as the first woman Chief Justice of the Meghalaya High Court?

मेघालय उच्च न्यायालय की पहली महिला मुख्य न्यायाधीश के रूप में किसने शपथ ली है?

- A) Justice Hima Kohli / न्यायमूर्ति हीमा कोहली
- B) Justice Revati Mohite-Dere / न्यायमूर्ति रेवती मोहिते-डेरे
- C) Justice Soumen Sen / न्यायमूर्ति सौमेन सेन
- D) Justice Indira Banerjee / न्यायमूर्ति इंदिरा बनर्जी
- E) Justice Bela M. Trivedi / न्यायमूर्ति बेला एम. त्रिवेदी

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Justice Revati Mohite-Dere, a judge of the Bombay High Court, was sworn in as the first woman Chief Justice of the Meghalaya High Court.
- बॉम्बे उच्च न्यायालय की न्यायाधीश न्यायमूर्ति रेवती मोहिते-डेरे ने मेघालय उच्च न्यायालय की पहली महिला मुख्य न्यायाधीश के रूप में शपथ ली।
- She succeeded Justice Soumen Sen, who has been transferred to the Kerala High Court.
- उन्होंने न्यायमूर्ति सौमेन सेन का स्थान लिया, जिनका तबादला केरल उच्च न्यायालय में किया गया है।
- In India, High Court judges are appointed by the President under Article 217 of the Constitution of India.
- भारत में उच्च न्यायालयों के न्यायाधीशों की नियुक्ति संविधान के अनुच्छेद 217 के तहत राष्ट्रपति द्वारा की जाती है।





Ques: Who inaugurated the high-tech Integrated Command and Control Centre (ICCC) in the Andaman and Nicobar Islands?

अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह में हाई-टेक इंटीग्रेटेड कमांड एंड कंट्रोल सेंटर (ICCC) का उद्घाटन किसने किया?

- A) Narendra Modi / नरेंद्र मोदी
- B) Rajnath Singh / राजनाथ सिंह
- C) Amit Shah / अमित शाह
- D) Nitin Gadkari / नितिन गडकरी
- E) Dharmendra Pradhan / धर्मेंद्र प्रधान

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Union Minister of Home Affairs Amit Shah inaugurated a high-tech Integrated Command and Control Centre (ICCC) in the Andaman and Nicobar Islands.
- केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह में एक हाई-टेक इंटीग्रेटेड कमांड एंड कंट्रोल सेंटर (ICCC) का उद्घाटन किया।
- During the visit, he also inaugurated 9 development projects and laid the foundation stones for 2 additional projects.
- इस अवसर पर उन्होंने 9 विकास परियोजनाओं का उद्घाटन किया और 2 अतिरिक्त परियोजनाओं की आधारशिला भी रखी।
- The total investment involved in these projects is ₹373 crore.
- इन सभी परियोजनाओं में कुल ₹373 करोड़ का निवेश शामिल है।
- The Integrated Command and Control Centre (ICCC) has been developed at a project cost of ₹229 crore.
- इंटीग्रेटेड कमांड एंड कंट्रोल सेंटर (ICCC) की परियोजना लागत ₹229 करोड़ है।
- ICCC is a technology-driven, multi-agency security and coordination facility aimed at strengthening surveillance, security, and inter-agency coordination in the strategically important island territory.
- ICCC एक तकनीक-आधारित, बहु-एजेंसी सुरक्षा और समन्वय केंद्र है, जिसका उद्देश्य रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण द्वीप क्षेत्र में निगरानी, सुरक्षा और एजेंसियों के बीच समन्वय को मजबूत करना है।





Ques: Which film won the maximum number of awards at the 83rd Annual Golden Globe Awards?

83वें वार्षिक गोल्डन ग्लोब अवॉर्ड्स में किस फिल्म ने सर्वाधिक पुरस्कार जीते?

- A) One Battle After Another / वन बैटल आफ्टर अनदर
- B) Adolescence / एडोलसेंस
- C) The White Lotus / द व्हाइट लोटस
- D) Barbie / बार्बी
- E) Oppenheimer / ओपेनहाइमर

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- The 83rd Annual Golden Globe Awards were presented by the Hollywood Foreign Press Association (HFPA) at the Beverly Hilton in California, USA.
- 83वें वार्षिक गोल्डन ग्लोब अवॉर्ड्स का आयोजन हॉलीवुड फॉरेन प्रेस एसोसिएशन (HFPA) द्वारा कैलिफोर्निया, अमेरिका के बेवर्ली हिल्टन में किया गया।
- The ceremony was hosted by comedian Nikki Glaser for the second consecutive year.
- इस समारोह की मेजबानी लगातार दूसरे वर्ष कॉमेडियन निक्की ग्लेज़र ने की।
- It is referred to as “Hollywood’s Party of the Year” and is the largest award show in the world.
- इसे “हॉलीवुड की साल की सबसे बड़ी पार्टी” कहा जाता है और यह दुनिया का सबसे बड़ा पुरस्कार समारोह है।
- The film “One Battle After Another” won the highest number of awards, securing 4 Golden Globe Awards, and also led with 9 nominations.
- “वन बैटल आफ्टर अनदर” फिल्म ने 4 गोल्डन ग्लोब पुरस्कार जीतकर सर्वाधिक पुरस्कार प्राप्त किए और इसे 9 नामांकन भी मिले।
- In television categories, “Adolescence” won the most awards (4), while “The White Lotus” received the highest number of nominations (6).
- टेलीविज़न श्रेणी में “एडोलसेंस” ने सर्वाधिक (4) पुरस्कार जीते, जबकि “द व्हाइट लोटस” को सबसे अधिक (6) नामांकन प्राप्त हुए।
- Although no Indian film was nominated, Indian actor Priyanka Chopra Jonas was present at the ceremony as an award presenter.
- यद्यपि किसी भी भारतीय फिल्म को नामांकन नहीं मिला, लेकिन भारतीय अभिनेत्री प्रियंका चोपड़ा जोनास ने पुरस्कार प्रस्तुत किए।





List of Golden Globe Awards 2026 Winners :

Films :

- Best Motion Picture (Drama) : Hamnet
- Best Motion Picture (Musical or Comedy) : One Battle After Another
- Best Screenplay : Paul Thomas Anderson (One Battle After Another)
- Best Supporting Actor : Stellan Skarsgard (Sentimental Value)
- Best Supporting Actress : Teyana Taylor (One Battle After Another)
- Best Director : Paul Thomas Anderson (One Battle After Another)
- Best Actor (Drama) : Wagner Moura (The Secret Agent)
- Best Actress (Drama) : Jessie Buckley (Hamnet)
- Best Actor (Musical or Comedy) : Timothee Chalamet (Marty Supreme)
- Best Actress (Musical or Comedy) : Rose Byrne (If I Had Legs I'd Kick You)
- Best Original Score : Ludwig Goransson (Sinners)
- Best Animated Feature : KPop Demon Hunters
- Best Original Song : Golden (KPop Demon Hunters)
- Best Non-English Language Film : The Secret Agent

Television Awards :

- Best Series (Drama) : The Pitt
- Best Series (Musical or Comedy) : The Studio
- Best Limited Series : Adolescence
- Best Actor (Drama Series) : Noah Wyle (The Pitt)
- Best Actress (Drama Series) : Rhea Seehorn (Pluribus)
- Best Actor (Comedy Series) : Seth Rogen (The Studio)
- Best Actress (Comedy Series) : Jean Smart (Hacks)
- Best Actor (Limited Series) : Stephen Graham (Adolescence)
- Best Actress (Limited Series) : Michelle Williams (Dying for Sex)
- Best Supporting Actor (Limited Series) : Owen Cooper (Adolescence)
- Best Supporting Actress (Limited Series) : Eriq La Salle (Adolescence)
- Best Stand-Up Comedy Performance : Ricky Gervais (Mortality)
- Best Podcast : Good Hang with Amy Poehler





Recent Appointment in different departments :

- Dina Powell McCormick : President and Vice Chairman of Meta
- दीना पॉवेल मैककॉर्मिक: मेटा की अध्यक्ष और उपाध्यक्ष
- Thierry Sabbagh : President for India of Nissan
- थिएरी सब्बाग: निसान के भारत अध्यक्ष
- Abhishek Dev : Chairman of APEDA with a one-year extension
- अभिषेक देव : एक वर्ष के विस्तार के साथ APEDA का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है
- A. K. Balasubrahmanian : Chairman of the Atomic Energy Regulatory Board (AERB) for a tenure of three years (replaced Dr. D. K. Shukla)
- ए. के. बालासुब्रमणियन: परमाणु ऊर्जा नियामक बोर्ड (एईआरबी) के अध्यक्ष के रूप में तीन वर्ष के कार्यकाल के लिए नियुक्त। (डॉ. डी. के. शुक्ला के स्थान पर)
- Lav Aggarwal : Director General of the Directorate General of Foreign Trade (succeeded Ajay Bhadoo)
- लव अग्रवाल : महानिदेशालय सामान्य विदेशी व्यापार का महानिदेशक नियुक्त किया (अजय भादू का स्थान लिया)
- Rabindra Kumar Agarwal : Chairman and Managing Director of the Food Corporation of India. (replaced Ashutosh Agnihotri)
- रबींद्र कुमार अग्रवाल : भारतीय खाद्य निगम के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (आशुतोष अग्निहोत्री की जगह ली)
- Rakesh Agarwal : Interim Director General (DG) of National Investigation Agency (NIA)
- राकेश अग्रवाल: राष्ट्रीय जांच एजेंसी (एनआईए) के अंतरिम महानिदेशक (डीजी)
- Anu Garg : Chief Secretary of Odisha, first woman to hold the state's top bureaucratic position
- अनु गर्ग: ओडिशा की मुख्य सचिव, राज्य के सर्वोच्च प्रशासनिक पद पर आसीन होने वाली पहली महिला।
- Pusarla Venkata (P.V.) Sindhu : Chair of the Badminton World Federation (BWF) Athletes' Commission
- पुसरला वेंकटा (पी.वी.) सिंधु: बैडमिंटन विश्व महासंघ (बीडब्ल्यूएफ) एथलीट आयोग की अध्यक्ष





Ques: Which initiative has been launched by IndiaAI in collaboration with the National Financial Reporting Authority (NFRA) to automate verification of financial documents using Artificial Intelligence?

वित्तीय दस्तावेजों के AI आधारित सत्यापन के लिए IndiaAI ने NFRA के सहयोग से कौन-सी पहल शुरू की है?

- A) IndiaAI Audit Automation Mission / इंडियाAI ऑडिट ऑटोमेशन मिशन
- B) IndiaAI Financial Reporting Compliance Challenge / इंडियाAI फाइनेंशियल रिपोर्टिंग कंप्लायंस चैलेंज
- C) Digital India Financial AI Scheme / डिजिटल इंडिया फाइनेंशियल AI योजना
- D) AIKosh Compliance Accelerator / AIKosh कंप्लायंस एक्सेलेरेटर
- E) NFRA Smart Accounting Programme / NFRA स्मार्ट अकाउंटिंग प्रोग्राम

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- IndiaAI, an Independent Business Division under the Digital India Corporation (DIC) of the Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY), has launched the IndiaAI Financial Reporting Compliance Challenge in collaboration with the National Financial Reporting Authority (NFRA).
- इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) के अंतर्गत डिजिटल इंडिया कॉर्पोरेशन (DIC) की स्वतंत्र व्यावसायिक इकाई IndiaAI ने NFRA के सहयोग से इंडियाAI फाइनेंशियल रिपोर्टिंग कंप्लायंस चैलेंज शुरू किया है।
- The initiative is part of the IndiaAI Application Development Initiative (IADI) and aims to democratize the benefits of Artificial Intelligence.
- यह पहल इंडियाAI एप्लिकेशन डेवलपमेंट इनिशिएटिव (IADI) का हिस्सा है और कृत्रिम बुद्धिमत्ता के लाभों को व्यापक रूप से उपलब्ध कराने का लक्ष्य रखती है।
- It invites Indian startups and companies to develop a robust and scalable AI engine that can automatically verify financial documents against regulatory frameworks.
- इसके तहत भारतीय स्टार्टअप्स और कंपनियों को ऐसे मजबूत और स्केलेबल AI इंजन विकसित करने के लिए आमंत्रित किया गया है, जो नियामकीय ढाँचों के अनुरूप वित्तीय दस्तावेजों का स्वतः सत्यापन कर सके।
- Up to 10 shortlisted teams will qualify for the Virtual Challenge Round and will receive ₹5 लाख each to refine their solutions using a sample dataset provided through AIKosh.
- शीर्ष 10 शॉर्टलिस्टेड टीमों को वर्चुअल चैलेंज राउंड में चुना जाएगा, जहाँ उन्हें AIKosh के माध्यम से उपलब्ध सैंपल डेटा पर अपने समाधान को बेहतर बनाने के लिए प्रत्येक को ₹5 लाख दिए जाएंगे।
- Up to 3 teams may be invited to a 5-day on-premises development round in New Delhi for further refinement of their solutions.





Ques: What is the name of the first-ever joint Military–Civil Fusion exercise conducted by the Indian Army in Pune?

पुणे में भारतीय सेना द्वारा आयोजित पहले संयुक्त सैन्य–नागरिक फ्यूजन अभ्यास का नाम क्या है?

- A) Sanjha Shakti / संझा शक्ति
- B) Sahayog Shakti / सहयोग शक्ति
- C) Suraksha Setu / सुरक्षा सेतु
- D) Yudh Abhyas / युद्ध अभ्यास
- E) Prahar / प्रहार

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- The Indian Army conducted its first-ever two-day joint Military–Civil Fusion exercise named ‘Sanjha Shakti’.
- भारतीय सेना ने ‘संझा शक्ति’ नामक अपना पहला दो दिवसीय संयुक्त सैन्य–नागरिक फ्यूजन अभ्यास आयोजित किया।
- The exercise was held at the Diggi Range, Khadki Military Station, Pune, under the aegis of the Maharashtra, Gujarat, and Goa Area of the Southern Command.
- यह अभ्यास दक्षिणी कमान के महाराष्ट्र, गुजरात और गोवा क्षेत्र के तत्वावधान में पुणे स्थित खड़की सैन्य स्टेशन के डिग्गी रेंज में आयोजित किया गया।
- The exercise saw participation from the Indian Army along with 16 key civilian agencies.
- इस अभ्यास में भारतीय सेना के साथ 16 प्रमुख नागरिक एजेंसियों ने भाग लिया।
- Participating civilian agencies included Maharashtra Police, Force One, and fire and emergency services.
- भाग लेने वाली नागरिक एजेंसियों में महाराष्ट्र पुलिस, फोर्स वन तथा अग्निशमन एवं आपातकालीन सेवाएँ शामिल थीं।
- More than 350 civilian personnel took part in the exercise, highlighting enhanced coordination between military and civil authorities.
- इस अभ्यास में 350 से अधिक नागरिक कर्मियों ने भाग लिया, जो सैन्य और नागरिक प्रशासन के बीच बेहतर समन्वय को दर्शाता है।





Ques: Which Indian mountaineer recently scaled Mount Aconcagua, and why is this achievement significant?

किस भारतीय पर्वतारोही ने हाल ही में माउंट एकोकागुआ पर सफल चढ़ाई की और यह उपलब्धि क्यों महत्वपूर्ण है?

- A) Anshu Jamsenpa – Fastest ascent record / अंशु जमसेनपा – सबसे तेज़ चढ़ाई का रिकॉर्ड
- B) Aritra Roy – Part of Seven Summits challenge / अरित्रा रॉय – सेवन समिट्स चुनौती का हिस्सा
- C) Arunima Sinha – First amputee climber / अरुणिमा सिन्हा – पहली दिव्यांग पर्वतारोही
- D) Malavath Purna – Youngest climber / मलावथ पूर्णा – सबसे कम उम्र की पर्वतारोही
- E) Santosh Yadav – Multiple Everest climbs / संतोष यादव – एवरेस्ट पर कई बार चढ़ाई

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Indian mountaineer Aritra Roy successfully summited Mount Aconcagua.
- भारतीय पर्वतारोही अरित्रा रॉय ने माउंट एकोकागुआ पर सफलतापूर्वक चढ़ाई की।
- Mount Aconcagua is located in Argentina and is the highest mountain outside Asia. The peak has a height of about 6,961 metres.
- माउंट एकोकागुआ अर्जेंटीना में स्थित है और एशिया के बाहर की सबसे ऊँची चोटी है। इस पर्वत की ऊँचाई लगभग 6,961 मीटर है।
- This ascent is part of Aritra Roy's Seven Summits challenge.
- यह चढ़ाई अरित्रा रॉय की सेवन समिट्स चुनौती का हिस्सा है।
- The Seven Summits challenge involves climbing the highest peaks on all seven continents.
- सेवन समिट्स चुनौती में सातों महाद्वीपों की सबसे ऊँची चोटियों पर चढ़ाई शामिल होती है।
- The achievement highlights India's growing presence in global mountaineering.
- यह उपलब्धि वैश्विक पर्वतारोहण में भारत की बढ़ती उपस्थिति को दर्शाती है।





Recent Headlines Related to Inauguration :

- Union Home Minister Amit Shah inaugurated the National Improvised Explosive Device Data Management System (NIDMS) of the National Security Guard (NSG).
- केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड (NSG) की राष्ट्रीय IED डेटा प्रबंधन प्रणाली (NIDMS) का उद्घाटन किया।
- Union Minister of State Dr. Jitendra Singh from the Ministry of Science and Technology inaugurated the National Environmental Standard Laboratory and the National Primary Standard Facility for Solar Cell Calibration.
- विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय के केंद्रीय राज्य मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने राष्ट्रीय पर्यावरण मानक प्रयोगशाला और सौर सेल अंशांकन हेतु राष्ट्रीय प्राथमिक मानक सुविधा का उद्घाटन किया।
- Union Minister Rajiv Ranjan Singh (Lalan Singh) inaugurated the Smart Green Aquaculture Farm and India's first commercial-scale tropical RAS-based Rainbow Trout Aquaculture Farm and Research Institute in Kandukur Mandal, Ranga Reddy district, Telangana.
- केंद्रीय मंत्री राजीव रंजन सिंह (ललन सिंह) ने तेलंगाना के रंगा रेड्डी जिले के कंदुकुर मंडल में स्मार्ट ग्रीन एक्वाकल्चर फार्म और भारत के पहले वाणिज्यिक स्तर के उष्णकटिबंधीय RAS-आधारित रेनबो ट्राउट एक्वाकल्चर फार्म एवं अनुसंधान संस्थान का उद्घाटन किया।
- Lakshman Prasad Acharya, Governor of Assam, inaugurated Sanskaar Shaala, also known as Shankar Shaala, at the Lohia Lions Auditorium in Guwahati.
- असम के राज्यपाल लक्ष्मण प्रसाद आचार्य ने गुवाहाटी स्थित लोहिया लायंस ऑडिटोरियम में संस्कार शाला (शंकर शाला) का उद्घाटन किया।
- India inaugurated its first government hospital-based AI clinic at the Government Institute of Medical Sciences (GIMS) in Kasna, Greater Noida.
- भारत का पहला सरकारी अस्पताल आधारित AI क्लिनिक ग्रेटर नोएडा के कसना स्थित गवर्नमेंट इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज (GIMS) में शुरू किया गया।
- Union Minister Amit Shah inaugurated the redeveloped Batadrava Than at Borduwa village in Nagaon district, Assam.
- केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने असम के नागांव जिले के बोरदुवा गांव में स्थित पुनर्विकसित बटद्रवा थान का उद्घाटन किया।





Ques: Human rabies has been declared a notifiable disease in which region, to ensure mandatory reporting under the Epidemic Diseases Act?

एपिडेमिक डिज़ीज़ एक्ट के तहत अनिवार्य रिपोर्टिंग सुनिश्चित करने के लिए मानव रेबीज़ को किस क्षेत्र में अधिसूचित रोग घोषित किया गया है?

- A) Maharashtra / महाराष्ट्र
- B) Kerala / केरल
- C) Tamil Nadu / तमिलनाडु
- D) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश
- E) Delhi / दिल्ली

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Human Rabies has been declared a notifiable disease in Delhi under the Epidemic Diseases Act.
- मानव रेबीज़ को दिल्ली में एपिडेमिक डिज़ीज़ एक्ट के तहत अधिसूचित (नोटिफ़ाएबल) रोग घोषित किया गया है।
- A notifiable disease is one that must be mandatorily reported to government health authorities.
- अधिसूचित रोग वह होता है जिसकी जानकारी सरकारी स्वास्थ्य अधिकारियों को देना कानूनी रूप से अनिवार्य होता है।
- The legal obligation to report applies to government hospitals, private hospitals, medical colleges, and private medical practitioners.
- इसकी कानूनी बाध्यता सरकारी अस्पतालों, निजी अस्पतालों, मेडिकल कॉलेजों और निजी चिकित्सकों पर लागू होती है।
- Reporting is mandatory for suspected, probable, and confirmed cases, and no case can go unreported once the disease is notified.
- संदिग्ध, संभावित और पुष्ट सभी मामलों की रिपोर्टिंग अनिवार्य है और अधिसूचना के बाद कोई भी मामला अप्रतिवेदित नहीं रह सकता।
- Rabies is a viral zoonotic disease transmitted from animals to humans that affects the central nervous system.
- रेबीज़ एक वायरल जूनोटिक रोग है जो जानवरों से मनुष्यों में फैलता है और केंद्रीय तंत्रिका तंत्र को प्रभावित करता है।
- The case fatality rate of rabies is almost 100% once clinical symptoms appear.
- रेबीज़ में लक्षण प्रकट होने के बाद मृत्यु दर लगभग 100% होती है।





Ques: What does the latest data released by the Ministry of New and Renewable Energy indicate about India's non-fossil fuel electricity capacity?

नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय द्वारा जारी नवीनतम आंकड़े भारत की गैर-जीवाश्म ईंधन विद्युत क्षमता के बारे में क्या दर्शाते हैं?

- A) It declined due to low renewable additions / नवीकरणीय क्षमता में कमी के कारण इसमें गिरावट आई
B) It reached 266.78 GW in 2025, showing a 22.6% increase over 2024 / यह 2025 में 266.78 गीगावाट तक पहुंच गई, जो 2024 से 22.6% अधिक है
C) It crossed the 500 GW target in 2025 / यह 2025 में 500 गीगावाट के लक्ष्य को पार कर गई
D) Growth was limited only to solar energy / वृद्धि केवल सौर ऊर्जा तक सीमित रही
E) It includes only solar and wind power / इसमें केवल सौर और पवन ऊर्जा शामिल है

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Ministry of New and Renewable Energy released data showing that India's non-fossil fuel electricity capacity reached 266.78 Gigawatt in 2025, marking a 22.6% increase compared to 2024.
- नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय के आंकड़ों के अनुसार 2025 में भारत की गैर-जीवाश्म ईंधन आधारित विद्युत क्षमता 266.78 गीगावाट तक पहुंच गई, जो 2024 की तुलना में 22.6% की वृद्धि है।
- This capacity includes solar power of 131.81 GW, wind energy of 54.51 GW, bioenergy of 11.61 GW, small hydro of 5.16 GW, and large hydro including pumped storage of 50.91 GW.
- इस क्षमता में 131.81 गीगावाट सौर ऊर्जा, 54.51 गीगावाट पवन ऊर्जा, 11.61 गीगावाट बायोएनर्जी, 5.16 गीगावाट लघु जलविद्युत तथा 50.91 गीगावाट बड़े जलविद्युत (पम्पड स्टोरेज सहित) शामिल हैं।
- In 2025, India added around 48 GW of renewable energy capacity including hydropower.
- वर्ष 2025 में भारत ने जलविद्युत सहित लगभग 48 गीगावाट नवीकरणीय ऊर्जा क्षमता जोड़ी।
- This progress supports the Government of India's target of achieving 500 GW of non-fossil fuel capacity by 2030.
- यह उपलब्धि 2030 तक 500 गीगावाट गैर-जीवाश्म ईंधन क्षमता प्राप्त करने के भारत सरकार के लक्ष्य को समर्थन देती है।
- It also reinforces India's commitments under the Paris Agreement and the goal of achieving Net Zero emissions by 2070.
- यह पेरिस समझौते के तहत भारत की प्रतिबद्धताओं और 2070 तक नेट जीरो उत्सर्जन के लक्ष्य को भी मजबूत करता है।





Ques: Which statement correctly describes the Prerana program?

प्रेरणा कार्यक्रम का सही विवरण कौन सा है?

- A) A sports training program conducted at IIM Ahmedabad, with 50 batches completed / आईआईएम अहमदाबाद में आयोजित खेल प्रशिक्षण कार्यक्रम, जिसमें 50 बैच पूरे हुए।
- B) An experiential learning program started on 15 January 2024 at Vernacular School Vadnagar, involving 20 students per batch from 10 districts, with 81 batches completed in the first cycle, focusing on nine core values and supported by an alumni network / 15 जनवरी 2024 को वडनगर के वर्नाक्यूलर स्कूल में शुरू हुआ अनुभवात्मक शिक्षण कार्यक्रम, जिसमें प्रत्येक बैच में 10 जिलों से 20 छात्र शामिल होते हैं, पहले चक्र में 81 बैच पूरे हुए, नौ मुख्य मूल्यों पर आधारित और एलुमनी नेटवर्क से समर्थित।
- C) A digital learning program for online education conducted in Delhi with only boys participating. / दिल्ली में ऑनलाइन शिक्षा के लिए डिजिटल शिक्षण कार्यक्रम जिसमें केवल लड़के भाग लेते हैं।
- D) A scholarship program for higher education, conducted only in private schools. / उच्च शिक्षा के लिए छात्रवृत्ति कार्यक्रम, जो केवल निजी स्कूलों में संचालित है।
- E) A medical training program conducted at IIT Gandhinagar for students of 5 states. / आईआईटी गांधीनगर में 5 राज्यों के छात्रों के लिए चिकित्सा प्रशिक्षण कार्यक्रम।

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Prerana is an experiential learning program and a pioneering national initiative of the Department of School Education & Literacy, Ministry of Education.
- प्रेरणा एक अनुभवात्मक शिक्षण कार्यक्रम है और यह शिक्षा मंत्रालय के स्कूल शिक्षा एवं साक्षरता विभाग की एक राष्ट्रीय पहल है।
- The program was inspired by the vision of Prime Minister Shri Narendra Modi and started on 15th January 2024.
- यह कार्यक्रम प्रधानमंत्री श्री नरेन्द्र मोदी के दृष्टिकोण से प्रेरित है और 15 जनवरी 2024 को शुरू हुआ।
- It is conducted at the historic Vernacular School in Vadnagar, established in 1888, where the Prime Minister began his education.
- यह कार्यक्रम वडनगर के ऐतिहासिक वर्नाक्यूलर स्कूल में आयोजित होता है, जो 1888 में स्थापित हुआ और जहाँ प्रधानमंत्री ने अपनी शिक्षा शुरू की थी।



- Each weekly batch includes 20 students, with one boy and one girl from each of 10 districts across 10 States/UTs, along with Lady Guardian Teachers for balanced gender participation.
- प्रत्येक साप्ताहिक बैच में 20 छात्र होते हैं, जिसमें 10 जिलों से एक लड़का और एक लड़की और लेडी गार्डियन टीचर शामिल होते हैं।
- The first cycle completed 81 batches, involving 1,620 students and 810 Guardian Teachers, representing all 785 districts of India.
- पहले चक्र में 81 बैच, 1,620 छात्र, और 810 गार्डियन टीचर्स शामिल हुए, जो भारत के 785 जिलों का प्रतिनिधित्व करते हैं।
- Participants engaged with nine core human values such as Swabhiman, Shaurya, Parishram, Satyanishtha, Karuna, Navachar, Vividhta, Shraddha, and Swatantrata.
- प्रतिभागियों ने नौ मुख्य मानव मूल्यों जैसे स्वाभिमान, शौर्य, परिश्रम, सत्यनिष्ठा, करुणा, नवाचार, विविधता, श्रद्धा और स्वतंत्रता आदि से जुड़ाव किया।
- The program is guided by teachers from Kendriya Vidyalayas and Jawahar Navodaya Vidyalayas, trained by experts from IIT Gandhinagar, IIM Ahmedabad, and IKS Division, among others.
- यह कार्यक्रम केंद्रीय विद्यालयों और जवाहर नवोदय विद्यालयों के शिक्षकों द्वारा संचालित होता है, जिन्हें IIT गांधीनगर, IIM अहमदाबाद और IKS Division जैसे संस्थानों के विशेषज्ञों ने प्रशिक्षित किया।
- Through storytelling, heritage immersion, indigenous games, collaborative reflection, and experiential activities, students developed confidence, teamwork, leadership, and social responsibility.
- The Prerana Alumni Network supported by the Prerana Alumni Portal continues to connect students, provide mentorship, and encourage knowledge sharing.
- प्रेरणा एलुमनी नेटवर्क और एलुमनी पोर्टल छात्रों को जोड़ता है, मार्गदर्शन देता है और ज्ञान साझा करने को बढ़ावा देता है।

Genius





Ques: What highlights the growth and performance of India's fisheries sector in recent years?

हाल के वर्षों में भारत के मत्स्य (फिशरीज) क्षेत्र की वृद्धि और प्रदर्शन को क्या दर्शाता है?

- A) Fish production declined after 2014 / 2014 के बाद मछली उत्पादन में गिरावट आई
- B) India became the largest fish producer globally / भारत विश्व का सबसे बड़ा मछली उत्पादक बन गया
- C) Fish production more than doubled and exports reached a record high / मछली उत्पादन दोगुने से अधिक हुआ और निर्यात रिकॉर्ड स्तर पर पहुंचा
- D) No major government schemes were launched for fisheries / मत्स्य क्षेत्र के लिए कोई प्रमुख सरकारी योजना शुरू नहीं की गई
- E) Seafood exports reduced due to low demand / कम मांग के कारण समुद्री खाद्य निर्यात घटा

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Government stated that India's fish production increased to around 198 lakh tonnes in 2024–25 from 95 lakh tonnes in 2013–14.
- सरकार के अनुसार भारत में मछली उत्पादन 2013–14 के 95 लाख टन से बढ़कर 2024–25 में लगभग 198 लाख टन हो गया है।
- This represents a significant growth of over 106 per cent during the period.
- यह अवधि के दौरान 106 प्रतिशत से अधिक की उल्लेखनीय वृद्धि को दर्शाता है।
- India is currently the world's second-largest fish producer, contributing about 8 per cent to global fish production.
- भारत वर्तमान में विश्व का दूसरा सबसे बड़ा मछली उत्पादक देश है, जो वैश्विक उत्पादन में लगभग 8 प्रतिशत का योगदान देता है।
- Since 2014–15, an amount of ₹32,723 crore has been approved under various schemes such as the Blue Revolution, Pradhan Mantri Matsya Sampada Yojana, and Pradhan Mantri Matsya Kisan Samridhi SahYojana.
- 2014–15 से अब तक ब्लू रिवोल्यूशन, प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना और प्रधानमंत्री मत्स्य किसान समृद्धि सह-योजना जैसी विभिन्न योजनाओं के तहत ₹32,723 करोड़ स्वीकृत किए गए हैं।
- India's seafood exports reached an all-time high value of ₹62,408 crore in 2024–25.
- 2024–25 में भारत का समुद्री खाद्य निर्यात मूल्य ₹62,408 करोड़ के सर्वकालिक उच्च स्तर पर पहुंच गया।





Ques: IndiaAI Mission has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with which organisation to build one of India's largest state-level Artificial Intelligence skilling ecosystems?

भारत में राज्य स्तर पर सबसे बड़े आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस स्किलिंग इकोसिस्टम के निर्माण के लिए IndiaAI Mission ने किस संगठन के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं?

- A) Uttar Pradesh Electronics Corporation Limited (UPLC) / उत्तर प्रदेश इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड
- B) National Informatics Centre (NIC) / राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र
- C) Uttar Pradesh Development Systems Corporation Limited (UPDESCO) / उत्तर प्रदेश डेवलपमेंट सिस्टम्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड
- D) Software Technology Parks of India (STPI) / सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क्स ऑफ इंडिया
- E) Digital India Corporation (DIC) / डिजिटल इंडिया कॉर्पोरेशन

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- IndiaAI Mission, an initiative under the Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY), has signed an MoU with the Uttar Pradesh Development Systems Corporation Limited (UPDESCO).
- इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) के अंतर्गत IndiaAI Mission ने उत्तर प्रदेश डेवलपमेंट सिस्टम्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड (UPDESCO) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।
- The objective of the MoU is to build one of India's largest state-level Artificial Intelligence skilling ecosystems in Uttar Pradesh.
- इस MoU का उद्देश्य उत्तर प्रदेश में भारत के सबसे बड़े राज्य-स्तरीय आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस स्किलिंग इकोसिस्टम का निर्माण करना है।
- Under this agreement, a total of 65 Data and AI Labs are planned across the state, equipped with modern computing infrastructure.
- इस समझौते के तहत पूरे राज्य में आधुनिक कंप्यूटिंग अवसंरचना से सुसज्जित कुल 65 डेटा और AI लैब स्थापित किए जाने की योजना है।
- At present, two labs at the National Institute of Electronics & Information Technology (NIELIT), Lucknow and Gorakhpur, are operational.





- वर्तमान में नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ इलेक्ट्रॉनिक्स एंड इंफॉर्मेशन टेक्नोलॉजी (NIELIT), लखनऊ और गोरखपुर में दो लैब कार्यरत हैं।
- One lab in Pilibhit is industry-led, 49 labs have been approved and are under implementation, and 13 additional labs will be identified to complete the network.
- पीलीभीत में एक लैब उद्योग-नेतृत्व वाली है, 49 लैब स्वीकृत होकर निर्माणाधीन हैं, जबकि नेटवर्क को पूरा करने के लिए 13 और लैब चिन्हित की जाएँगी।



EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to Awards & Winners :

- UN Secretary-General's Award 2025 : Indian Army officer Major Swathi Shantha Kumar
- संयुक्त राष्ट्र महासचिव का पुरस्कार 2025: भारतीय सेना अधिकारी मेजर स्वाति शांता कुमार
- 2026 IEEE Medal of Honor : Jensen Huang, CEO of NVIDIA
- 2026 आईईईई मेडल ऑफ ऑनर: जेन्सेन हुआंग, एनवीडिया के सीईओ
- Cavaliere dell'Ordine della Stella d'Italia : Goa-based industrialist Shrinivas Dempo (Conferred by Walter Ferrara, the Consul General of Italy in Mumbai)
- इटली के महावाणिज्यदूत वाल्टर फेरारा द्वारा मुंबई में सम्मानित गोवा स्थित उद्योगपति श्रीनिवास डेम्पो को कैवेलियर डेल ऑर्डिन डेला स्टेला डी इटालिया से सम्मानित किया गया।
- Asia Best Employer Brand Award 2026 : Bombay Stock Exchange Limited (BSE)- Asia's 1st and oldest stock exchange at Hong Kong Leadership Awards
- एशिया का सर्वश्रेष्ठ नियोक्ता ब्रांड पुरस्कार 2026: हांगकांग लीडरशिप अवार्ड्स में बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज लिमिटेड (बीएसई) - एशिया का पहला और सबसे पुराना स्टॉक एक्सचेंज।
- 'Best International Military Student' Award : Commander Akhil Nair
- 'बेस्ट इंटरनेशनल मिलिट्री स्टूडेंट' पुरस्कार : कमांडर अखिल नायर
- Damehood (DBE) in King Charles III's New Year Honours List 2026 : Meera Syal
- किंग चार्ल्स तृतीय की नव वर्ष सम्मान सूची 2026 में डेमहुड (डीबीई) से सम्मानित: मीरा स्याल
- Israel Prize for Peace, Israel's highest civilian honour : US President Donald Trump
- इजरायल का सर्वोच्च नागरिक सम्मान, इजरायल पुरस्कार: अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्प
- Israel Prize for Peace, Israel's highest civilian honour : US President Donald Trump
- इजरायल का सर्वोच्च नागरिक सम्मान, इजरायल पुरस्कार: अमेरिकी राष्ट्रपति डोनाल्ड ट्रम्प
- IFFCO Sahitya Samman 2025 : Hindi fiction writer Maitreyi Pushpa
- इफको साहित्य सम्मान 2025: हिंदी कथा लेखिका मैत्रेयी पुष्पा
- IFFCO Yuva Sahitya Samman : Ankita Jain for her book "Oh Re! Kisan"
- इफको युवा साहित्य सम्मान: अंकिता जैन को उनकी पुस्तक "ओह रे! किसान" के लिए





Ques: Who has been appointed as the Director General of the Indo-Tibetan Border Police (ITBP) by the Centre, and what is his tenure?

केंद्र द्वारा इंडो-तिब्बतन बॉर्डर पुलिस (ITBP) का महानिदेशक किसे नियुक्त किया गया है और उनका कार्यकाल क्या है?

- A) Shatrujeet Singh Kapoor – Till October 31, 2026 / शत्रुजीत सिंह कपूर – 31 अक्टूबर 2026 तक
- B) Daljit Singh Chaudhary – Till October 2026 / दलजीत सिंह चौधरी – अक्टूबर 2026 तक
- C) Praveen Kumar – Till September 2030 / प्रवीण कुमार – सितंबर 2030 तक
- D) Rakesh Agarwal – Till December 2026 / राकेश अग्रवाल – दिसंबर 2026 तक
- E) Nagesh Kapoor – Till March 2027 / नागेश कपूर – मार्च 2027 तक

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- The Centre appointed senior IPS officer Shatrujeet Singh Kapoor as the Director General of the Indo-Tibetan Border Police (ITBP).
- केंद्र सरकार ने वरिष्ठ आईपीएस अधिकारी शत्रुजीत सिंह कपूर को इंडो-तिब्बतन बॉर्डर पुलिस (ITBP) का महानिदेशक नियुक्त किया।
- His tenure as ITBP chief will continue till October 31, 2026.
- ITBP प्रमुख के रूप में उनका कार्यकाल 31 अक्टूबर 2026 तक रहेगा।
- He replaced Praveen Kumar, who was earlier serving as ITBP Director General.
- उन्होंने प्रवीण कुमार का स्थान लिया, जो पहले ITBP के महानिदेशक थे।
- Praveen Kumar has been appointed as the Director General of the Border Security Force (BSF).
- प्रवीण कुमार को सीमा सुरक्षा बल (BSF) का महानिदेशक नियुक्त किया गया है।
- Praveen Kumar's tenure as BSF Director General will continue till 30 September 2030.
- BSF महानिदेशक के रूप में प्रवीण कुमार का कार्यकाल 30 सितंबर 2030 तक रहेगा।
- Praveen Kumar replaced Daljit Singh Chaudhary as BSF chief.
- प्रवीण कुमार ने BSF प्रमुख के रूप में दलजीत सिंह चौधरी का स्थान लिया।





Recent News Headlines Related to Defence Exercise :

- Exercise Avialndra-2025 Held in India between Indian Air Force (IAF) & Russian Federation Aerospace Force (RFASF). Aircraft participated are Su-30 MKI, Tejas, IL-78 aircraft, and Mi-17 helicopters. It is Started in 2014.
- अभ्यास एवियाइंद्रा-2025 का आयोजन भारत में भारतीय वायु सेना (आईएफ) और रूसी संघ एयरोस्पेस फोर्स (आरएफएसएफ) के बीच हुआ। इसमें Su-30 MKI, Tejas, IL-78 विमान और Mi-17 हेलीकॉप्टर शामिल थे। इसका शुभारंभ 2014 में हुआ था।
- Exercise Ektah 2025 8th Edition Held at Maldives between Indian Navy and the Maldives National Defence Force (MNDF). It is Started in 2017.
- अभ्यास एकता 2025 का 8वां संस्करण मालदीव में भारतीय नौसेना और मालदीव राष्ट्रीय रक्षा बल (एमडीएफ) के बीच आयोजित हुआ। इसका शुभारंभ 2017 में हुआ था।
- Exercise DESERT CYCLONE 2025 is the 2nd edition of the joint army exercise between India and the United Arab Emirates (UAE).
- एक्सरसाइज डेजर्ट साइक्लोन 2025 भारत और संयुक्त अरब अमीरात (UAE) के बीच संयुक्त थलसेना अभ्यास का दूसरा संस्करण है।
- The 8th edition of Exercise Garuda, a bilateral air exercise between India and France, concluded in France on 27th November 2025.
- Exercise Garuda का अठवां संस्करण, जो भारत और फ्रांस के बीच द्विपक्षीय वायु अभ्यास है, 27 नवंबर 2025 को फ्रांस में समाप्त हुआ।
- The 5th edition of the India–Malaysia joint military exercise Harimau Shakti-2025 began at Mahajan Field Firing Range, Rajasthan from 5–18 December 2025.
- भारत–मलेशिया संयुक्त सैन्य अभ्यास हरिमाऊ शक्ति-2025 का 5वां संस्करण महाजन फील्ड फायरिंग रेंज, राजस्थान में 5–18 दिसंबर 2025 तक आयोजित हो रहा है।
- The 10th edition of the India–Indonesia Joint Special Forces exercise Garuda Shakti began at the Special Forces Training School in Bakloh, Himachal Pradesh.
- भारत–इंडोनेशिया संयुक्त विशेष बलों के 10वें संस्करण का एक्सरसाइज गरुड़ शक्ति बकलोह, हिमाचल प्रदेश में विशेष बल प्रशिक्षण विद्यालय में शुरू हुआ।





Ques: Which company has signed a contract with the Indian Army to overhaul, upgrade and provide long-term support for the Pinaka Multiple Launcher Rocket Systems (MLRS)?

पिनाका मल्टीपल लॉन्चर रॉकेट सिस्टम (MLRS) के ओवरहॉल, अपग्रेड और दीर्घकालिक समर्थन के लिए भारतीय सेना के साथ किस कंपनी ने अनुबंध किया है?

- A) Bharat Electronics Limited / भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड
- B) Larsen & Toubro / लार्सन एंड टुब्रो
- C) Tata Advanced Systems / टाटा एडवांस्ड सिस्टम्स
- D) Hindustan Aeronautics Limited / हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड
- E) Mazagon Dock Shipbuilders / मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Larsen & Toubro (L&T) signed a contract with the Indian Army, awarded by the Corps of Electronics and Mechanical Engineers (EME), for overhauling, upgrading and providing long-term support for the Pinaka Multiple Launcher Rocket Systems.
- लार्सन एंड टुब्रो (L&T) ने कोर ऑफ इलेक्ट्रॉनिक्स एंड मैकेनिकल इंजीनियर्स (EME) द्वारा प्रदान किए गए अनुबंध के तहत पिनाका मल्टीपल लॉन्चर रॉकेट सिस्टम के ओवरहॉल, अपग्रेड और दीर्घकालिक समर्थन के लिए भारतीय सेना के साथ समझौता किया है।
- Under the contract, L&T will overhaul existing launchers, replace obsolete components, modernize command and control elements, and provide lifecycle support, quality assurance, and training.
- इस अनुबंध के तहत L&T मौजूदा लॉन्चरों का ओवरहॉल करेगी, पुराने घटकों को बदलेगी, कमांड और कंट्रोल सिस्टम का आधुनिकीकरण करेगी तथा लाइफ-साइकिल सपोर्ट, गुणवत्ता आश्वासन और प्रशिक्षण प्रदान करेगी।
- Pinaka is India's indigenously developed Multi-Barrel Rocket Launcher System, designed by the Defence Research and Development Organisation (DRDO) and manufactured by Indian companies including L&T and Tata.
- पिनाका भारत का स्वदेशी मल्टी-बैरल रॉकेट लॉन्चर सिस्टम है, जिसे DRDO द्वारा डिजाइन किया गया है और L&T तथा टाटा सहित भारतीय कंपनियों द्वारा निर्मित किया जाता है।





- The Pinaka MLRS was inducted into the Indian Army around 1998 and was operationally used during the Kargil conflict in 1999.
- पिनाका MLRS को लगभग 1998 में भारतीय सेना में शामिल किया गया था और 1999 के कारगिल संघर्ष के दौरान इसका परिचालन उपयोग किया गया।
- Pinaka has a range of about 40 km in its Mk-I version, 60–75 km in Mk-II and extended-range variants, and over 90 km in advanced versions.
- पिनाका की Mk-I संस्करण की रेंज लगभग 40 किमी, Mk-II एवं विस्तारित संस्करणों की 60–75 किमी तथा उन्नत संस्करणों की 90 किमी से अधिक है।
- Each launcher can fire 12 rockets in a single salvo, saturating a 1 वर्ग किलोमीटर क्षेत्र को कुछ ही सेकंड में, using GPS/INS-guided rockets for high accuracy.
- प्रत्येक लॉन्चर एक ही सैल्वो में 12 रॉकेट दाग सकता है, जो GPS/INS निर्देशित रॉकेटों की मदद से कुछ ही सेकंड में 1 वर्ग किलोमीटर क्षेत्र को कवर करने में सक्षम है।

EXAM
Genius





Ques: Where was the rare Sandalwood Leopard, exhibiting a strawberry (pale reddish-pink) colour morph, sighted for the first time in Karnataka?

स्ट्रॉबेरी (हल्के गुलाबी-लाल) रंग रूप वाले दुर्लभ सैंडलवुड तेंदुए को कर्नाटक में पहली बार कहाँ देखा गया?

- A) Bandipur National Park, Karnataka / बांदीपुर राष्ट्रीय उद्यान, कर्नाटक
- B) Nagarhole Tiger Reserve, Karnataka / नागरहोल टाइगर रिज़र्व, कर्नाटक
- C) Vijayanagara district, Karnataka / विजयनगर ज़िला, कर्नाटक
- D) Ranakpur, Rajasthan / रणकपुर, राजस्थान
- E) Gir National Park, Gujarat / गिर राष्ट्रीय उद्यान, गुजरात

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The first sighting of a rare Sandalwood Leopard in Karnataka was reported from the Vijayanagara district.
- कर्नाटक में दुर्लभ सैंडलवुड तेंदुए की पहली बार पहचान विजयनगर ज़िले में हुई।
- The leopard displayed a strawberry or pale reddish-pink colour morph, also referred to as the Sandalwood Leopard.
- इस तेंदुए का रंग स्ट्रॉबेरी या हल्का गुलाबी-लाल था, जिसे सैंडलवुड तेंदुआ भी कहा जाता है।
- Globally, only about five such cases of this rare colour morph have been recorded so far.
- वैश्विक स्तर पर इस दुर्लभ रंग रूप के अब तक केवल लगभग पाँच मामले दर्ज किए गए हैं।
- The previous recorded sighting in India occurred in Ranakpur, Rajasthan, in 2021.
- भारत में इससे पहले ऐसी पहचान 2021 में राजस्थान के रणकपुर में हुई थी।
- Scientists suggest hypomelanism or erythrism as the possible cause behind this unusual coloration.
- वैज्ञानिकों के अनुसार इस असामान्य रंग के पीछे हाइपोमेलैनिज़्म या एरिथ्रिज़्म संभावित कारण हो सकते हैं।
- The sighting is significant from a conservation perspective as it highlights the genetic diversity within leopard populations.
- संरक्षण की दृष्टि से यह खोज महत्वपूर्ण है क्योंकि यह तेंदुओं में आनुवंशिक विविधता को दर्शाती है।





Important days :

- 17 December : 22nd International Day to End Violence Against Sex Workers 2025 (Started in 2003)
- 18 December : 52nd Arabic Language Day (Theme 2025 Innovative Pathways for Arabic: Policies and Practices for a More Inclusive Linguistic Future) (Started in 2012)
- 18 December : 25th International Migrants Day (Theme 2025 My Great Story: Cultures and Development) (Started in 2000)
- 18 December : National Minority Rights Day
- 20 December : International Human Solidarity Day 2025 (Theme 2025 Solidarity for Sustainable Development: Uniting Communities for a Shared Future)
- 20 December : Sashastra Seema Bal (SSB) observes its Raising Day
- 21 December : World Basketball Day 2025 (Started in 2023)
- 21 December : 2nd World Meditation Day (1st - 2024)
- 22 December : National Mathematics Day 2025 (Commemorates Birth date (138th) of Srinivasa Ramanujan, born in 1887)
- 22 December : National Mathematics Day
- 23 December : National Farmer's Day
- 24 December : National Consumer Day (theme "Efficient and Speedy Disposal through Digital Justice.")
- 25 December : 12th Good Governance Day (theme "Prashasan Gaon Ki Ore (Governance Towards Villages)")
- 19th to 25th December : Good Governance Week
- 26 December : 4th Veer Bal Diwas
- 27 December : 6th International Day of Epidemic Preparedness 2025 (Started in 2020)
- 1 January : Global Family Day (Started in 2000)
- 2 January : World Introvert Day (Theme 2026 Quietly Changing Tomorrow)
- 3 January : International Mind-Body Wellness Day
- 4 January : World Braille Day (Started in 2018)
- 5 January : National Bird Day (started in 2002)





- 6 January : World Day of War Orphans (Started in 1995)
- 6 January : 9th National Siddha Day ("Siddha for Global Health.")
- 8 January : Earth's Rotation Day
- 9 January : Pravasi Bharatiya Divas (PBD)
- 10 January : World Hindi Day, also known as Vishwa Hindi Diwas
- 12 January : National Youth Day, also known as Rashtriya Yuva Divas and Vivekananda Jayanti



EXAM
Genius





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

The Innovation Tamil Nadu Technology Hub signed a Letter of Intent with XeedQ GmbH, a German quantum technology company, with an aim to launch India's first state-backed Quantum computing programme

PM-YUVA 3.0 interaction took place at Pradhanmantri Sangrahalaya, New Delhi.

Bharat Forge Limited and Germany's Agile Robots S.E. signed a MOU in Pune, Maharashtra, to explore a strategic collaboration in Artificial Intelligence driven robotics and intelligent industrial automation.

The Indian Council of Agricultural Research has entered into a landmark Memorandum of Understanding with the National Dairy Development Board to enhance collaboration in multidisciplinary research, innovation, and capacity building across the entire dairy sector.

Shri Surjit Bhujabal, the Special Secretary & Member (Customs), Central Board of Indirect Taxes & Customs (CBIC), inaugurated the integration of the Indian Customs Electronic Gateway–Land Port Management System (ICEGATE–LPMS) at the Integrated Check Post (ICP), at Agartala, Tripura.

EXAM
Genius





महत्वपूर्ण समाचार (संक्षिप्त समाचार)

इनोवेशन तमिलनाडु टेक्नोलॉजी हब ने भारत का पहला सरकारी क्वांटम कंप्यूटिंग कार्यक्रम शुरू करने के उद्देश्य से जर्मनी की क्वांटम प्रौद्योगिकी कंपनी XeedQ GmbH के साथ आशय पत्र पर हस्ताक्षर किए।

प्रधानमंत्री संग्रहालय, नई दिल्ली में प्रधानमंत्री-युवा 3.0 वार्ता आयोजित हुई।

भारत फोर्ज लिमिटेड और जर्मनी की एजाइल रोबोट्स एस.ई. ने कृत्रिम बुद्धिमत्ता आधारित रोबोटिक्स और बुद्धिमान औद्योगिक स्वचालन में रणनीतिक सहयोग की संभावनाओं को तलाशने के लिए पुणे, महाराष्ट्र में एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद ने पूरे डेयरी क्षेत्र में बहुविषयक अनुसंधान, नवाचार और क्षमता निर्माण में सहयोग बढ़ाने के लिए राष्ट्रीय डेयरी विकास बोर्ड के साथ एक ऐतिहासिक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड (सीबीआईसी) के विशेष सचिव एवं सदस्य (सीमा शुल्क) श्री सुरजीत भुजबल ने त्रिपुरा के अगरतला स्थित एकीकृत चेक पोस्ट (आईसीपी) में भारतीय सीमा शुल्क इलेक्ट्रॉनिक गेटवे-लैंड पोर्ट मैनेजमेंट सिस्टम (आईसीईगेट-एलपीएमएस) के एकीकरण का उद्घाटन किया।

EXAM
Genius

